注：1、香港中央结算（代理人）有限公司是香港联合交易所下属子公司，其主要业务为以

代理人身份代其他公司或个人股东持有股票。其持有本公司 1,688,400,345 股 H 股中不包含

代中航有限持有的 166,852,000 股。

2、依据《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》（财企〔2009〕

94 号）和财政部、国务院国有资产监督管理委员会、中国证监会、全国社会保障基金理事

会公告（2009 年第 63 号）规定，公司控股股东中航集团公司和中航有限分别持有的

127,445,536 和 36,454,464 股股份目前处于冻结状态。

21

（二）本次发行后公司前十名股东情况

本次非公开发行新增股份完成股份登记后，公司前十名股东情况如下：

序号 股东名称 持股比例 持股总数（股）

1 中国航空集团有限公司 40.53% 6,566,761,847

2 国泰航空有限公司 16.26% 2,633,725,455

3 香港中央结算（代理人）有限公司 10.42% 1,688,641,345

4 中国航空（集团）有限公司 9.61% 1,556,334,920

5 中国证券金融股份有限公司 1.92% 311,302,365

6 中国航空油料集团有限公司 1.54% 248,999,258

7 UBS AG 1.35% 218,420,416

8 香港中央结算有限公司 1.11% 179,324,919

9
中国国有企业结构调整基金股份有限公

司
0.41% 67,039,106

10 基本养老保险基金一五零二二组合 0.36% 58,092,370

 合计 83.51% 13,528,642,001

注：1、香港中央结算（代理人）有限公司是香港联合交易所下属子公司，其主要业务为以

代理人身份代其他公司或个人股东持有股票。其持有本公司 1,688,641,345 股 H 股中不包含

代中航有限持有的 166,852,000 股。

2、依据《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》（财企〔2009〕

94 号）和财政部、国务院国有资产监督管理委员会、中国证监会、全国社会保障基金理事

会公告（2009 年第 63 号）规定，公司控股股东中航集团公司和中航有限分别持有的

127,445,536 和 36,454,464 股股份目前处于冻结状态。

（三）本次发行对公司控制权的影响

本次非公开发行的新股登记完成后，公司增加 1,675,977,653 股有限售条件

流通股，本次发行不会导致公司控制权发生变化，控股股东仍为中航集团，实际

控制人仍为国务院国资委。

四、本次发行前后公司股本结构变动表

股份类别

本次发行前

（截至 2022 年 11 月 30 日）
本次变动

本次发行后

（截至完成股份登记）

股份数量（股）
占总股本

比例
股份数量（股） 股份数量（股）

占总股本

比例

一、有限

售条件股

份

- 0.00% 1,675,977,653 1,675,977,653 10.35%

22

股份类别

本次发行前

（截至 2022 年 11 月 30 日）
本次变动

本次发行后

（截至完成股份登记）

股份数量（股）
占总股本

比例
股份数量（股） 股份数量（股）

占总股本

比例

二、无限

售条件股

份

14,524,815,185 100.00% - 14,524,815,185 89.65%

其中：A 股 9,962,131,821 68.59% - 9,962,131,821 61.49%

H 股 4,562,683,364 31.41% - 4,562,683,364 28.16%

三、股份

总数
14,524,815,185 100.00% 1,675,977,653 16,200,792,838 100.00%

本次非公开发行完成后，公司股权分布符合《上海证券交易所股票上市规则》

规定的上市条件。

五、管理层讨论与分析

（一）对公司资产结构的影响

本次发行募集资金到位后，公司总资产和净资产将同时增加，资产负债率将

有所下降。本次发行使得公司整体资金实力和偿债能力得到提升，资本结构得到

优化，也为公司后续发展提供有效的保障。

（二）对公司业务结构的影响

本次发行募集资金总额在扣除发行费用后将全部用于引进 22 架飞机项目及

补充流动资金。本次发行完成后，公司主营业务不会发生重大变化，不涉及公司

业务与资产整合。

（三）对公司治理结构的影响

本次发行完成后，公司股本将相应增加，原股东的持股比例也将相应发生变

化。公司的控股股东和实际控制人没有发生变更，董事、高级管理人员稳定，不

会影响原有法人治理结构的稳定性和有效性，公司将继续加强和完善公司的法人

治理结构。

（四）对公司高管人员结构的影响

本次发行不会对高级管理人员结构造成重大影响，若公司拟调整高管人员结

构，将根据有关规定履行必要的法律程序和信息披露义务。

23

（五）本次发行对同业竞争和关联交易的影响

1、本次发行对关联交易的影响

本次发行前控股股东中航集团及其下属公司与本公司存在一定范围的经常

性关联交易，主要系中航集团及其下属公司与本公司互相提供某些服务及相关产